
do processo em epígrafe, TORNA PÚBLICO para conhecimento dos interessados a SUSPENSÃO do processo 
licitatório acima, que tem por objeto Contratação de empresa especializada para serviços de planejamento, 
gerenciamento, organização, execução de evento esportivo (arbitragem, premiação e alimentação) 
visando realização do 1° Costa Rica Cup, conforme Projeto Básico anexado aos autos. A suspensão se 
deve ao fato da necessidade de adequação do projeto básico. 
Informa ainda que, a data da realização da sessão ora suspensa será divulgada de forma ampla e irrestrita nos 
órgãos de Imprensa Oficial. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos, deverão ser dirigidos 
ao Departamento de Licitações, por escrito, no Paço Municipal sito a Rua Ambrosina Paes Coelho, n° 228, centro, 
na cidade de Costa Rica - Estado de Mato Grosso do Sul, fone 67 3247-7037 ou 7075, e-mail licita. costa rica ms© 
hotmail .com ou editaiscostarica@hotmail.com  

Costa Rica, 24 de março de 2020. 

Karyne Lourraine Almeida Pádua 
Presidente da CPL 

Pr feitura Municipal de Deodápolis 
AVISO DE LICITAÇÃO 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODAPOLIS, através da Comissão Permanente de Licitação torna públi-
co, que fará realizar a licitação abaixo relacionada, nos termos da Lei n° 8.666/93 e posteriores alterações: 

TOMADA DE PREÇOS N° 006/2020 
PROCESSO LICITATÓRIO N° 047/ 2020 
OBJETO: Contratação de Empresa de Engenharia para Serviços de Mão Obra para Construção de Calçadas nos 
prédios públicos da Secretaria de Infraestrutura e Saúde do município. 
VALOR ESTIMADO: O valor total estimado da obra é de R$ 88.652,00 
VIGENCIA DO CONTRATO: Até 31/12/2020. 
RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTA: 13/04/2020, às 09:00 horas (local). 
Poderão participar da licitação em epígrafe, empresas inscritas no Cadastro de Fornecedores da Prefeitura 
Municipal de Deodápolis MS, ou que atenderem a todas as condições exigidas para cadastramento até o terceiro 
dia anterior á data do recebimento das propostas, observada a qualificação. 
O Edital completo estará á disposição no Setor de Licitações e no site www.deodapolis.ms.gov.br  ou retirado atra-
vés de pen-drive fornecido pelo proprietário ou representante da empresa e pelo e-mail: licitadeodapolis©yahoo.  
com se impresso recolher uma guia no valor de R$ 20,00 (vinte reais), outras informações poderão ser obtidas 
pelo telefone 0xx67-3448-1894, ramal 217 ou no setor de licitações, no horário das 07:30 ás 11:00 horas e das 
13:00 as 17:00 horas. 

Deodápolis - MS, 20 de março de 2020. 

ISAIAS SOARES 
Presidente da CPL 

p 
	

ura Municipal de Dourados 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 2/2020 
Processo: n° 86/2020. Objeto: Execução de serviços de confecção e instalação de de 04 (quatro) le-
treiros turísticos em chapa metálica com os dizeres: "coração" (estilizado) + "Dourados". Tipo: Menor 
Preço, tendo como critério de julgamento o valor do item. Participação: Exclusiva de Microempresa e Em-
presa de Pequeno Porte. Data, hora e local da sessão publica: Dia 06/04/2010 (seis de abril do ano de 
dois mil e vinte), às 11h (onze horas), na sala de reunião do Departamento de Licitação, localizado na 
Secretaria Municipal de Fazenda, Bloco "F" do Centro Administrativo Municípal-CAM, sito na Rua Coronel Poncia-
no, n° 1,700, Parque dos Jequitibás, na cidade de Dourados-MS. Obtenção do edital: O edital esta disponível no 
Departamento de Licitação conforme endereço supracitado e também no endereço eletrônico "www.dourados. 
ms.gov.br' selecionando as opções Empresa > Licitação > Mês da Publicação. Informações Gerais: Telefone 
(0XX67) 3411-7755 ou pelo e-mail "pregao@dourados.ms.gov.br". 

Dourados-MS, 23 de março de 2020, 
Duhan Tramarin Sgaravatti 

Diretor do Departamento de Licitação 

Prefeitu unicipal de Eldorado 
AVISO DE CANCELAMENTO 
PREGÃO PRESENCIAL N° 012/2020 
PROCESSO N° 023/2020 	 L. 
Prefeitura Municipal de Eldorado/MS, através do Presidente da Comissão de licitação, torna público que, que 
devido a pandemia do corona vírus (COVID-19), FICA CANCELADO o Pregão Presencial n° 012/2020, cuja licitação 
é a aquisição de gás liquefeito de petróleo, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Eldorado/MS. 
358/2002, Resolução RDC Anvisa n° 306/2004 e Resolução n° 033/2006. 

   

GOVERNO 
DOESTADO 

 

DOCUMENTO 
ASONADO 
ELETRONICAMENTE 

 

   



DOCUMENTO 
1 ASSNA00 

ELETRCAMNTE 
Autenteicde d1s er.reço htto:/! 

()flej.td 	rnko n. 10.126 	 2.4 de ,março de 2020 éínã P 	94 

Informações: (67) 3473-1301 - Rama! 212 
- Eldorado/MS, 20 de março de 2020. 

Edson de Biagg Custódio Junior 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

AVISO DE CANCELAMENTO 
PREGÃO PRESENCIAL N° 013/2020 

PROCESSO N° 026/2020 
Prefeitura Municipal de Eldorado/MS, através do Presidente da Comissão de licitação, torna público que, que 
devido a pandemia do carona vírus (COVID-19), FICA CANCELADO o Pregão Presencial no 013/2020, cuja licitação 
é a seleção de empresa especializada para realização de serviços de coleta, transporte, tratamento e destinação 
final dos resíduos hospitalares dos grupos "A - Infectante", "E - Perfurante ou escarificante" e "B - Químico" 
provenientes das Unidades de Saúde do município de Eldorado/MS, em conformidade com a Resolução Conama 
o° 358/2002, Resolução RDC Anvisa n° 306/2004 e Resolução n° 033/2006. 
Informações: (67) 3473-1301 - Ramal 212 
Eldorado/MS, 23 de março de 2020. 
Edson de Biagg Custódio Junior 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

Prefeitura Municipal de Ivinhema 
AVISO DE SUSPENSÃO 

O Município de Ivinhema, Estado de Mato Grosso do Sul, comunica aos interessados, a SUSPENSÃO 
do Pregão Presencial n° 025/2020 Processo n° 050/2020, com a sessão pública marcada para o 
dia 31 de Março de 2020 às 08h00min. Justificativa da Suspensão: Em razão do Decreto Municipal ri0  
170/2020 que decreta a Situação de Emergência e Toque de Recolher em razão da pandemia Covid19. 
Ivinhema-MS, 23 de Março de 2020.Eder Uilson França Lima-Prefeito Municipal. 
O Município de Ivinhema, Estado de Mato Grosso do Sul, comunica aos interessados, a SUSPENSÃO 
do Pregão Presencial n° 026/2020 - Processo n° 051/2020, com a sessão pública marcada para o 
dia 31 de Março de 2020 às lOhOOmin. Justificativa da Suspensão: Em razão do Decreto Municipal ri°  
170/2020 que decreta a Situação de Emergência e Toque de Recolher em razão da pandemia Covid19. 
Ivinhema-MS, 23 de Março de 2020.Eder Uilson França Lima-Prefeito Municipal. 
O Município de Ivinhema, Estado de Mato Grosso do Sul, comunica aos interessados, a SUSPENSÃO 
do Pregão Presencial n° 032/2020 Processo n11  057/2020, com a sessão pública marcada para o 
diz 06 de Abril de 2020 As 08h00min, Justificativa da Suspensão: Em razão do Decreto Municipal ri° 
170, 2020 que decreta a Situação de Emergência e Toque de Recolher em razão da pandemia Covid19. 
Ivinhema-MS, 23 de Março de 2020.Eder Uilson França Lima-Prefeito Municipal. 
O Município de Ivinhema, Estado de Mato Grosso do Sul, comunica aos interessados, a SUSPENSÃO 
do Pregão Presencial ri°  033/2020 Processo n° 058/2020, com a sessão pública marcada para o 
dia 06 de Abril de 2020 às lOhOOmin. Justificativa da Suspensão: Em razão do Decreto Municipal ri0  
170/2020 que decreta a Situação de Emergência e Toque de Recolherem razão da pandemia Covid19. 
Ivinhema-MS, 23 de Março de 2020.Eder Uilson França Lima-Prefeito Municipal. 

AVISO DE SUSPENSÃO-O Município de Ivmhema, Estado de Mato Grosso do Sul, através da Secretaria 
Municipal de Educação, comunica aos interessados, a SUSPENSÃO da data de abertura do Pregão Pre-
sencial 030/2020 -- Processo n° 055/2020, marcada para o dia 03/04/2020 às 08h00min, justifica-se 
a suspensão em razão do Decreto Municipal n° 170/2020, que dispõe situação de emergência, toque 
de recolher em razão da pandemia Covid-19. Ivinhema-MS, 23 de Março de 2020. Eder Uilson França 
Lima-Prefeito Municipal. 

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 014/2020.Reconheço a Dispensa de licitação, 
fundamentada na regra do art. 24, inciso IV, da Lei n. 8.666/93, que prevê a dispensa de Contratação 
de Empresa para Prestação de Serviços de Locação de Conteiners Tipo roll on bem como serviços com 
transporte de conteiners tipo roll on e serviços de tratamento e destinação final de resíduos sólidos. 
Ratifico a Dispensa, em cumprimento às determinações contidas no Art. 26, da Lei acima mencionada. 
Processo ri° 05912020. Favorecido.- OCA AMBIENTAL LTDA.Valor O valor global do fornecimento é de 
R$ 310.880,00 (trezentos e dez mil oitocentos e oitenta reais).Dotação Orçamentária: 1001 Fundo 
Municipal do Meio Ambiente e Turismo de Ivinhema 18.695.0404.2071 Manutenção da Fundação 
do Meia Ambiente e Turismo 33.90.39 outros serviços de terceiros pessoa jurídica - Fonte 100 
Ficha 648. E dotação que vier a ser substituída no Exercício seguinte.Vgência: 03 (três) meses: 

19/03/2020 até 19/06/2020.Data: Ivinhema-MS, 19 de Março de 2020.Eder Uilson França Lima-
Prefeito Municipal 

CODEVALE: 	Retificação Do Extrato do Contrato Administrativo 04/2020 Onde se lê:PARTES: 
CONSORCIO DE DESENVOLVIMENTO DO VALE DO IVINHEMA e SENAI - SERVIÇO NACIONAL DE 
APRENDIZAGEM INDUSTRIAL Leia-se: PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE IVINHEMA E CONSÓRCIO 
PÚBLICO DE DESENVOLVIMENTO DO VALE DO IVINHEMA - CODEVALE Ivinhema-MS, 23 de março de 
2020,Eder Uilson França Lima Presidente 



Diário Of 
da Moeiaç10 dos Municípios de Ma 

ANO XII N°2568 Terça-feira, 24 de março de 2020 Órgão de divulgação oficial dos municípios 

EITURA MUNICIPAL D 
ELDORADO 

Departamento de Licitação 

AVISO DE CANCELAMENTO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 012/2020 

PROCESSO N° 023/2020 
	 « 

Prefeitura Municipal de Eldorado/MS, através do Presidente da Comissão de licitação, torna público que, que devido a 
pandemia do corona vírus (COVID-19), FICA CANCELADO o Pregão Presencial n° 012/2020, cuja licitação é a aquisição 
de gás liquefeito de petróleo, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Eldorado/MS. 

358/2002, Resolução RDC Anvisa no 306/2004 e Resolução no 033/2006. 

Informações: (67) 3473-1301 - Ramal 212 

Eldorado/MS, 20 de março de 2020. 

Edson de Biagg Custódio Junior 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

AVISO DE CANCELAMENTO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 013/2020 

PROCESSO N° 026/2020 

Prefeitura Municipal de Eldorado/MS, através do Presidente da Comissão de licitação, torna público que, que devido a 
pandemia do corona vírus (COVID-19), FICA CANCELADO o Pregão Presencial no 013/2020, cuja licitação é a seleção 
de empresa especializada para realização de serviços de coleta, transporte, tratamento e destinação final dos resíduos 
hospitalares dos grupos "A - Infectante'Ç "E - Perfurante ou escarificante" e "B - Químico" provenientes das Unidades de 
Saúde do município de Eldorado/MS, em conformidade com a Resolução Conama n° 358/2002, Resolução RDC Anvisa 
no 306/2004 e Resolução n° 033/2006. 

Informações: (67) 3473-1301 - Ramal 212 

Eldorado/MS, 23 de março de 2020. 

Edson de Biagg Custódio Junior 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

Matéria enviada por EDSON DE BIAGG CUSTODIO JUNIOR 

DECRETO 022 de 21 de março de 2020 

DECRETO N° 022. de 21 de março de 2020  

"Dispõe sobre medidas para enfrentamento da emergência de saúde oúblíca de importância internacional, decorrente 
do Coronavirus/COVID - 19, em comolemento ao Decreto de 020/2020, e dá outras providências." 

O Prefeito Municipal de Eldorado, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
Orgânica e pela Constituição Federal e, 

Considerando os avanços da pandemia do COVID 19 (Coronavírus) e os recentes protocolos emitidos pela Organização 
Mundial de Saúde (OMS); 

Considerando as recomendações expedidas pelo Ministério da Saúde em 13 de março de 2020, 

Considerando que a situação demanda urgente emprego de medidas de prevenção, controle e contenção de riscos, 
danos e agravos à saúde pública, a fim de evitar a disseminação da doença no Município de Eldorado/MS 
DECRETA 

Art. 10 - Fica Decretado a partir de 21 de março de 2020 "TOQUE DE RECOLHER" no Município de Eldorado/MS, no 
horário compreendido entre as 21: OOh. até 06:00h. 

Paço Municipal José Antonio Joaquim Caseiro, Município de Eldorado, Estado de mato Grosso do Sul, aos vinte e um dias 
do mês de março do ano de 2020. 

Aguinaldo dos Santos 

Prefeito Municipal 

Matéria enviada por ANDREIA RODRIGUES PANTOJA 

www.diaroofjciaIms.combr/assomasuI 	

487 


